
2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3868 - Ano 16 - 6 de Janeiro de 2022

domtdf003868c106012022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PP- SRP 006 -2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-168-2021 ABS-SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-172-2021 UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-210-2021 CLAF SERVIÇOS MEDICOS SC LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-334-2021 RS MEDICINA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-366-2021 NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIZADA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-001-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-355-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N º 3-DL-002-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N º 3-DL-003-2022

Edição nº 3868 - Ano 16 - 6 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PP- SRP 006 -2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006 /2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1807/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA SEREM USADOS NO PROCESSO DE PAISAGISMO E JARDINAGEM DO 
MUNICÍPIO TEIXEIRA DE FREITAS.
 
DATA DA SESSÃO: 19/01/2022, às 8h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2022. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-168-2021 ABS-SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-051-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ABS-SERVIÇOS MEDICOS. CNPJ: 33.861.288/0001-48
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO, A ADIÇAO DE VALOR NO CONTRATO 
3-168-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO SAMU 192 DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DATA: 15 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-172-2021 UROVASC
SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-042-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA-ME. CNPJ: 05.642.305/0001-10
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO, A ADIÇAO DE VALOR NO CONTRATO 
3-172-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 6.700,00 (seis mil setecentos reais).
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-210-2021 CLAF SERVIÇOS
MEDICOS SC LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-084-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CLAF SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA-EPP. CNPJ: 22.575.498/0001-53
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO, A ADIÇAO DE VALOR NO CONTRATO 
3-210-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 105.000,00 (cento  e cinco mil reias).
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-334-2021 RS MEDICINA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-199-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RS MEDICINA LTDA. CNPJ: 34.788.852/0001-07
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A ADIÇAO DE VALOR AO CONTRATO 3-334-2021 
QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS AO CENTRO DE TRATAMENTO  ORTOPEDICO (CTO).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais).
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-366-2021 NEUROCURE
MEDICINA ESPECIALIZADA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-152-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896.0001/12
CONTRATADO: NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIZADA. CNPJ: 10.971.484/0001-70.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS DESTINADOS AO CTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURDÍCA 
VALOR ADITIVADO: R$ 9.060,00  (nove mil e sessenta reais).
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-001-2022

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 001/2022, HOMOLOGA a Dispensa n°
3-DL-001-2022, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) caixas d’água, em material Polietileno, 
com  capacidade  de  5  mil  litros,  para  serem  utilizadas  no  abastecimento  da  futura  
Lavanderia Hospitalar Municipal, em favor da empresa J C ROCHA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 16.111.833/0001-60,  no valor total  de R$ 8.763,00 (oito mil,  setecentos e 
sessenta e três reais).

Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2022. 

DANILO FERNADES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-355-2021

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002221/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa n° 3-DL-355-2021, cujo objeto é a aquisição da licença de uso mensal, referente ao 

Edição nº 3868 - Ano 16 - 6 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003868c106012022 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Sistema do Programa SYS Previne, que permite acompanhar a situação dos usuários que 
compõe cada indicador do Previne Brasil, os indicadores são referências para pagamentos 
de recursos financeiros da Atenção Básica, em favor da empresa DATASYS CONSULTORIA E 
SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  30.983.690/0001-07,  no  valor  total  de  R$  
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2022. 

DANILO FERNADES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N º 3-DL-002-2022

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 0019/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 3-DL-002-2022, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) Porta em Alumínio tipo Veneziana e 
08  (oito)  Portas  Veneziana  em  Alumínio  para  as  instalações  na  Lavanderia  Hospitalar  
Municipal, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em favor da 
empresa SCARPAT & HOFFMAM LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 26.328.752/0001-70, no 
valor total de R$ 15.680,00 (quinze mil, seiscentos e oitenta reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2022.  

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N º 3-DL-003-2022

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 0017/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 3-DL-003-2022, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) janelas de vidro incolor 2 folhas e 10 
(dez)  janelas  em  maxim-ar  em  aluminio  e  vidro,  para  as  instalações  na  Lavanderia  
Hospitalar Municipal, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
em  favor  da  empresa  SCARPAT  &  HOFFMAM  LTDA  -  EPP,  inscrita  sob  o  CNPJ  nº  
26.328.752/0001-70, no valor total de R$ 5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais).

 Teixeira de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2022.  

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3868 - Ano 16 - 6 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003868c106012022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3868 - Ano 16 - 6 de Janeiro de 2022
	domtdf003868c106012022
	SUMÁRIO

